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2 úvodník, zajímavosti

Komentované prohlídky, 
pořádané Městskými kul-
turními zařízeními Hra-
nice, se stále těší velké 
oblibě. A to nejen u turistů 
navštěvujících naše měs-
to, ale i u místních, kteří se 
chtějí dozvědět víc o mís-
tech, kudy chodí.

Protože byla v roce 2023 uza-
vřena věž na Staré radnici, kte-
rá se v předchozích letech stala 
populárním místem díky prohlíd-
kám „Běž na věž“ (v roce 2022 na 
věž vystoupalo 935 lidí), organi-

zace přišla s nabídkou různých 
komentovaných prohlídek, aby 
tak návštěvníkům tuto atrakci 
vynahradila.

Vybrat si dokázal opravdu 
každý. Konaly se prohlídky pa-
mátek židovských, vojenských, 
lázeňských, hřbitovních a spous-
ta dalších. Největší zájem zazna-
menaly prohlídky sklepení na 
Pernštejnském náměstí (těch 
se zúčastnilo 229 lidí), dále pak 
komentované prohlídky zámku 
(194 lidí), vojenské prohlídky 
(137 lidí) a prohlídky Kostelíčka 
(93 lidí). Celkem přilákaly prohlíd-
ky v loňském roce 842 lidí, a navíc 
se dalších 162 lidí vydalo s pra-

covníky infocentra na procházky 
Městskou památkovou zónou.

Chtěli bychom poděkovat 
všem průvodcům, kteří se na 
přípravách a  realizaci prohlídek 
podíleli. Jmenovitě náleží podě-
kování PhDr. Vladimíru Juračkovi, 
Mgr. Karlu Machylovi, Mgr. Jiřímu 
K. Nebeskému, PhDr. Haně Svobo-
dové a rodině Schlesingerových. 

Protože i v roce 2024 bude věž 
na Staré radnici pro veřejnost ne-
přístupná, Turistické informační 
centrum připravuje také na letoš-
ní sezonu prohlídky zajímavých 
míst v našem městě a okolí.   

Turistické informační  
centrum Hranice

Rok 2023 utekl jako voda. To 
si ostatně říkáme každý rok. 
Teď máme všichni spousty 
předsevzetí a velkých plá-
nů do nového roku, ale to si 
taky říkáme každý rok. 

Přesto si myslím, že každému 
z nás se určitě povedlo něco, na co 
může být pyšný a za co se může po-
chválit. V rámci města se určitě mů-
žeme pochválit za novou tělocvičnu 
v Drahotuších, za nová parkoviště, 
zase jsme opravili stovky metrů 
chodníků, postupně rekonstruuje-
me letní kino, otevřeli jsme dvě nové 
cyklostezky, byla dokončena další 
protipovodňová opatření na Bečvě, 
zmodernizovali jsme další hřiště na 
sídlišti a postavili zbrusu nový ska-
tepark, který slavnostně otevřeme 
na jaře letošního roku. Nezůstali 
jsme ale samozřejmě jen u realiza-
cí, máme připraveny další projekty 

a velké plány nejen pro tento rok, 
ale i pro roky následující.

Na prosincovém zasedání 
zastupitelstva našeho města byl 
schválen provozní rozpočet a jeho 
příprava byla trochu náročnější než 
obvykle. Skoro do poslední chvíle 
jsme netušili, jaké daně nám vláda 
vezme, nebo nechá a co se bude 
snažit přenést na města a  obce. 
Musím poděkovat všem kolegům 
z jednotlivých odborů a všem z pří-
spěvkových organizací za to, jak se 
postavili k návrhu rozpočtu, a jsem 
přesvědčen, že je sestaven s maxi-
mální pečlivostí, aby byl zajištěn 
řádný a bezproblémový chod ce-
lého města.

Co se týká investic, ty budou 
předmětem jednání únorové-
ho zastupitelstva. V  lednu bude 
provedeno celkové vyhodnocení 
hospodaření za rok minulý a  na 
základě toho budeme řešit možný 
rámec našich investic. Samozřejmě, 

že ale nebudeme mít do února ruce 
v klíně. Již teď jsou vyhlášena nebo 
probíhají výběrová řízení a soutěže 
na akce, které chceme realizovat 
na jaře.

Určitě budeme pokračovat v re-
konstrukci letního kina, postavíme 
novou cyklostezku kolem Pískáče 
a směrem na Rybáře. U skateparku 
vyrostou boulderové kameny pro 
menší i  větší lezce a  dokončíme 
studii na celkovou revitalizaci této 
lokality, včetně rozšíření o  další 
sportovní a volnočasové aktivity. 
Budeme měnit skleněnou střechu 
našeho zámku a  opravovat ha-
sičské zbrojnice v našich místních 
částech. V celém městě postupně 
vyměníme všechna stará sodíková 
světla za úsporné LED osvětlení 
a  pustíme se do tolik očekávané 
rekonstrukce Zborovské ulice. Vel-
kou pozornost věnujeme přípravě 
nového dopravního terminálu, na 
nějž bude teď v  lednu vyhlášena 

architektonická soutěž, kde bude-
me mít v porotě také zastoupení. 
Budeme revitalizovat Sady Čs. legií 
a  dokončujeme studii a  přípravu 
na výsadbu zbrusu nového parku 
u Račího potoka. Významně jsme 
navýšili finanční prostředky do kul-
tury, zejména do našich Městských 
kulturních zařízení, a zde také per-
sonálně posilujeme středisko kul-
tury. Rádi bychom pozvedli o další 
level městské slavnosti, ale i  jiné 
městské akce.

Je toho opravdu hodně a potře-
boval bych několik stran, abych zde 
vše popsal, a stejně by to nestačilo. 
Je jasné, že se nepovede vše a někte-
ré akce se možná trochu protáhnou, 
ale jsem optimista a věřím, že z vět-
šiny se radovat budeme.

Dívám se do nového roku s vel-
kým optimismem. Těším se na vše, 
co nás čeká, a přeji vám všem jen to 
nejlepší. Daniel Vitonský

starosta města

I v roce 2024 nás toho hodně čeká

Od ledna mohou čtenáři 
naší městské knihovny 
využívat biblioschránku, 
která je umístěna před 
vstupem do knihovny. 

Schránka umožňuje vrátit kni-
hy 24 hodin denně, 7 dní v týdnu 
a usnadní tak čtenářům vrácení 
knih půjčených v knihovně. 

Pravidla pro její použití jsou 
jednoduchá. Knihy půjčené 
v  naší knihovně se do schrán-
ky vkládají jednotlivě hřbetem 
napřed. Vložené knihy budou 
odepsány ze čtenářského konta 
nejpozději následující pracovní 
den. V případě, že knihy vrátíte 
do schránky po uplynutí výpůjční 
doby, poplatky z prodlení od vás 
vybereme při příští návštěvě.

Věříme, že vám náš nový po-
mocník bude dobře sloužit a při-
spěje k rozšíření komfortu našich 
služeb.   Marie Jemelková

Pro zajímavost i  jako do-
poručení k četbě nabízíme 
přehled nejvíce žádaných 
a čtených titulů roku 2023 
v městské knihovně. 

Na prvních místech se umís-
tily knihy Bílá voda od Kateřiny 
Tučkové, Šikmý kostel 1. Karin 
Lednické, Kde zpívají raci Delie 
Owensové, Chirurg Petry Dvořá-
kové a v pořadí následují její dal-
ší knihy Dědina, Zahrada a Sítě. 
Mezi první desítku se dostal 
i Lakomec od Molièra (díky, stu-
denti), knihy Aleny Mornštajnové 
Tiché roky a Les v domě, a znovu 
K. Lednická a její Životice. K dal-
ším oblíbeným a čteným autorům 
a autorkám patří Jana Poncarová, 
Robert Bryndza, Štěpán Javůrek, 

Julie Caplinová a  Lenka Chalu-
pová. A co naučné knihy? Mají 
také své favority: Miss Dior, Cíťa: 
proč svět nutně potřebuje citlivé 
introvert(k)y, Novinářem v Číně, 
Vladimír Beneš: mé cesty do hlu-
bin mozku, Deník Věrky Kohnové 
a Přijít za svítání od Václava Cílka.

Hranická knihovna má také 
mnoho dětských čtenářů. Zájem 
neutichá o  všechny díly knihy 
Jeffa Kinneye Deník malého po-
seroutky a naši nejmenší si oblíbili 
leporelo Velký zlý vlk je nemoc-
ný, Ledové království nebo Deník 
mopse. Velký zájem je o všechny 
knihy s Tlapkovou patrolou a Pra-
sátkem Pepou.

Kdo je ještě nečetl, přejeme 
hezké počtení pro dlouhé zimní 
večery. Rádi vás v naší knihovně 
uvidíme. Marie Jemelková

Zájem o komentované prohlídky roste

Novinka pro čtenáře: box na knihy Nejoblíbenější knihy v naší knihovně

Před Starou radnicí je od prosince box 
na knihy. Tato novinka umožňuje čte-
nářům městské knihovny vracení knih, 
kdykoliv se jim to hodí. 
Foto: archiv knihovny

Oblíbené byly prohlídky zámku, které 
nabídly úchvatnou stropní výzdobu 
i výstup do zámecké věže. Foto: Jiří Necid



Letos získaly Cenu města 
Hranic čtyři hranické osob-
nosti, dvě ženy a dva muži. 

Jednou držitelkou je známá 
spisovatelka Jaroslava Černá, 
jejíž knihy se těší značné oblibě. 
Bc. Vlasta Zapatová byla oceněna 
především za svou dlouholetou 
činnost pro místní část Draho-
tuše. Cenu města obdrželi také 
dlouholetý ředitel Střední lesnic-
ké školy, bývalý radní a zastupitel 
Ing. Miroslav Kutý a pan Jiří Rich-
ter, který vytvořil ceněnou sbírku 
historických automobilů a moto-
cyklů. Zároveň je dlouholetým 
členem Harley klubu (Harley 
Owners Group) a  pořadatelem 
hranických motomší. 

Cenu města tvoří pamětní list 
podepsaný starostou města, pla-
keta a finanční odměna ve výši 

10 tisíc korun. Uděluje se jako 
ocenění osob a kolektivů, které 
podaly mimořádný výkon nebo 
dosáhly významných úspěchů 
a  mají vztah k  městu. O  jejich 
letošních držitelích rozhodlo 
zastupitelstvo města na svém 
říjnovém jednání. Slavnostní 

předávání cen města proběhlo 
ve středu 29. listopadu. Paní Ja-
roslava Černá se z akce omluvila 
pro nemoc. Pan Jiří Richter vě-
noval svou odměnu Dětskému 
domovu Hranice, za který si ji 
přebrala ředitelka Mgr.  Radka 
Šuláková.  (bak)

Parkovné v  Hranicích od 
ledna nově zaplatíte jed-
noduše pomocí QR kódu, 
aniž byste si museli staho-
vat aplikaci. 

Virtuální Parkovací Automat 
(VPA) nabízí nový, pohodlnější, 
jednodušší a  moderní systém 
placení, ke kterému bude nutný 
pouze mobilní telefon, tablet či 
počítač s připojením k internetu. 
Funguje na bázi webové aplika-
ce bez nutnosti instalace.

Můžete platit nebo prodlou-
žit dobu parkování odkudkoliv 
a kdykoliv, například z kavárny, 
návštěvy nebo čekárny u lékaře. 
Můžete zaplatit parkovací popla-
tek komukoliv, třeba rodinným 
příslušníkům nebo přátelům na 
návštěvě. 

Použití je jednoduché. Na-
čtete svým mobilem (tabletem) 
QR kód zóny placeného stání, 
zadáte přímý odkaz či najdete 
zónu na mapy.cz. Můžete také 
využít identifikaci lokality geolo-
kačními službami (GPS) a potvr-
zením správné lokality (město, 
zóna atd.)

Poté se vám v  aplikaci VPA 
zobrazí informace o dané zóně 
placeného stání (cena parkov-
ného a maximální možná doba 
parkování), následně zvolíte 
preferovanou dobu parkování 
z  roletového menu. Pokud vy-
užíváte k identifikaci zóny geo-
lokační služby, zkontrolujte, 
zda jste skutečně na správném 
místě.

Pokud zadáváte data do apli-
kace VPA poprvé, budete vyzvá-
ni k  zadání registrační značky 

vozidla a e-mailu. Samozřejmě 
můžete zadat více registračních 
značek vozidel, které lze v na-
stavení aplikace VPA kdykoliv 
v budoucnu změnit. Při opako-
vané relaci již zadanou značku 
vyberete z menu. A poté už stačí 
uhradit parkovné prostřednic-
tvím tlačítka „Zaplatit“.

Parkovné se považuje za 
uhrazené až po přijetí dokladu 
za parkovné na e-mail uživate-
le, ve kterém je uvedena doba 
parkování, zóna placeného stání 
a registrační značka vozidla. Bez 
dokladu není možné využívat 
zóny placeného stání. Potvrzení 
o platbě za vaše vozidlo, respek-
tive za jeho registrační značku, 
je načteno strážníkům do infor-
mačního systému MP Manager 
a doklad o zaplacení vám přijde 
na váš e-mail. (bak)

O  72 korun se příští rok 
zvednou poplatky za sys-
tém odpadového hospo-
dářství, konkrétně ze 792 na 
864 korun na osobu za rok.

Od poplatku jsou nadále 
osvobozeny děti do 6 let věku 
a také senioři nad 70 let. 

Změnu výše poplatku odsou-
hlasili zastupitelé na svém listo-
padovém jednání, kdy schválili 
novou Obecně závaznou vyhláš-
ku o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodář-

ství. Částka je dělitelná 12, aby 
bylo v případě potřeby možné 
poplatek snadno rozpočítat na 
jednotlivé měsíce.

Ani zvýšení poplatku však 
nepokrývá náklady, které město 
s likvidací odpadu má a které stá-
le stoupají, zejména skládkovné. 
Například za rok 2023 jsou před-
pokládané náklady 19,4 milionu 
korun, což rozpočítáno na jedno-
ho poplatníka činí 1 043 korun. 
Skutečný poplatek byl přitom 
pouze již zmíněných 792 korun. 
Předpokládané náklady na rok 
2024 stoupnou podle Ekolte-

su na 21,8 milionu korun, tedy 
1  167  korun na poplatníka. Při 
poplatku 864 korun to znamená, 
že město na jednoho poplatníka 
v roce 2023 doplácelo 251 korun 
a letos to bude již 303 korun. A to 
není v těchto číslech započítána 
likvidace tříděného odpadu ani 
likvidace černých skládek nebo 
svoz odpadu ze zahrádek. Důvo-
dem je snaha přesvědčit občany 
města k neustálému třídění odpa-
dů. Hraničtí občané tak činí velmi 
zodpovědně a díky nim se město 
v  třídění odpadů pohybuje na 
špičce Olomouckého kraje.  (bak)

z radnice 3

Předávání cen města. Foto: Roman Hynčica

Poplatky za odpad se zvedají, 
osvobozeni jsou děti a senioři 

z deníku  
    strážníka

Ne, městští strážníci 
opravdu nemají ráno syn-
chronizované rozcvičky 
přímo na ulicích. Ani nena-
cvičují skupinovou skladbu 
na sokolský slet. Jen pra-
videlně zajišťují bezpečné 
přecházení dětí, mířících do 
školních lavic, aby se rodiče 
nebáli pustit je pěšky a ne-
museli je vozit až před škol-
ní budovy (když už to nejde 
přímo do tříd, jak by možná 
někteří chtěli). 

Ostatně i  dospělí určitě 
přivítají přítomnost strážní-
ků na přechodech, protože 
zrovna na třídě 1. máje je 
provoz hodně hustý a  ně-
kteří řidiči nejsou tak ve 
střehu, jak by být měli. Tře-
ba si neuvědomí, že když 
odbočují na „světlech“, musí 
dát přednost chodcům na 
vedlejším přechodu, protože 
ti mají také zelenou a k tomu 
i přednost. 

Na druhou stranu ale 
ani chodci samotní nejsou 
zrovna andílci, jsou schopni 
nečekaně vkročit do vozovky 
přímo před auto a ještě se di-
vit, cože se to děje, proč skří-
pou brzdy a řidič(ka) používá 
výrazivo dlaždiče(ky), vhod-
né až po 22. hodině. Zkrátka, 
ani na jedné straně nejsou 
jen andělé nebo čerti, chy-
bu může udělat každý. Chce 
to zkrátka hlavně pozornost 
a také toleranci.  (bak)

Ceny města jsou předány, získaly je čtyři osobnosti

Město zjednodušuje placení parkování



Rekonstrukce evangelické-
ho kostela na Šromotově 
náměstí má být v  příštím 
roce dokončena terénními 
úpravami, včetně výsadby 
zeleně. 

V této souvislosti nechal Farní 
sbor Českobratrské církve evan-
gelické v Hranicích posoudit so-
litérní buk ve východním rohu 
zahrady z hlediska jeho stability 
a perspektivy. Odborný dendro-
logický posudek bohužel potvrdil 
neradostný zdravotní stav – ve 
dvou výškových úrovních kme-
ne se nacházejí otvory prokazu-
jící, že kmen je uvnitř vyhnilý. Ve 
výšce 6  m se  kmen vidlicovitě 
rozdvojuje, přičemž část, která 
je nakloněna nad přilehlou au-
tobusovou zastávku, vykazuje 
sníženou stabilitu s  možností 
rozlomení ve vidlici. 

Vzhledem k dalšímu narůstání 
hmotnosti větve a zvyšování zatí-
žení vidlice a zároveň pokračující 
hnilobě, snižující pevnost kmene, 

nemá strom další bezpečnou per-
spektivu a hrozí jeho rozlomení 
a nebezpečí pádu na lidi čekající 
na zastávce. Znalec jej proto do-
poručil skácet. Žádost o povolení 
skácení posoudil příslušný orgán 
ochrany přírody a vydal kladné 
rozhodnutí. Kácení je plánováno 
na leden. 

Nikoho tato situace netěší, 
nejméně členy evangelického 
sboru, pro které je červený buk 
neodmyslitelnou součástí sboro-
vé zahrady a nádhernou kulisou 
v každé roční době. Zodpověd-
nost vlastníka za bezpečnost 
osob uvnitř i vně zahrady však 
musí v tomto případě převážit. 
Hned na jaře bude téměř na 
stejném místě, jen kousek dál od 
plotu, vysazen nový červený buk 
v souladu s pokyny památkové 
péče. Přejme mu vitalitu, dobrou 
péči a zdárný růst, aby za pár let 
těšil kolemjdoucí tak jako jeho 
mohutný předchůdce. Bude to 
symbolický dárek k oslavám 100. 
výročí založení zdejšího evange-
lického sboru, které se chystají na 
květen 2024. 

Samotná ná-
ročná rekonstruk-
ce kostela probíhá 
postupně od roku 
2019. Během roku 
2023 bylo dokon-
čeno restaurování 
dřevěných prvků 
v  historické části 
kostela – podlah, 
lavic a  bočních 
zádveří. Součas-
ně byl vypraco-
ván projekt na 
úpravu přilehlého 
venkovního prostranství, který byl 
obdobně jako stavební zásahy 
ve vlastním objektu konzultován 
a schválen památkáři.

Část zahrady již byla v  du-
chu projektu upravena, větší díl 
bude proveden v průběhu roku 
2024. V  plánu je oprava oplo-
cení, otevření části prostranství 
jako veřejného prostoru pro vol-
ný přístup ke kostelu a oddělení 
uzavřené části pro potřeby akcí 
farního sboru. Plán zahrnuje 
také již zmíněné terénní úpravy 
u nového hlavního vchodu v se-

verovýchodním průčelí a výsad-
bu schválených druhů zeleně, 
včetně nového buku.

Jménem staršovstva sboru dě-
kuji všem za pochopení a přijetí 
nepopulárního kroku, jakým ká-
cení vždycky je, a u dominantních 
stromů v intravilánu obcí obzvlášť. 
Tak jako odcházejí lidé, odcháze-
jí i stromy, ale nový červený buk 
u hranické „solárny“ bude za ně-
jaký čas zase ozdobou tohoto 
prostoru.  

Barbora Šimečková
členka staršovstva FS ČCE Hranice

Mažoretky Panenky DDM 
Hranice, které na podzim 
loňského roku získaly v bul-
harském Plovdivu již třetí 
titul mistryň Evropy, byly 
oceněny zápisem do Zlaté 
knihy města Hranic. 

Místostarosta Karel Machyl, 
radní pro kulturu Miroslav Rain-
dl a tajemník městského úřadu 
v Hranicích Vojtěch Bušina po-
přáli děvčatům mnoho dalších 

úspěchů a  předali jim drobné 
pozornosti.

Hranické Panenky patří již více 
než dvacet let ke špičce nejlep-
ších mažoretek v České republice 
i Evropě. Za tuto dobu se i přes 
obměnu generací mohou pyšnit 
nespočetnou řadou titulů a oce-
nění za stále vysokou úroveň 
a kvalitu jejich mažoretkového 
umění a originálních sestav, které 
jsou často zdrojem inspirace pro 
jiné mažoretkové skupiny. 

Panenky v tomto složení spolu 
trénují a soutěží již od roku 2012. 

Postupně přešly 
z  těch nejmen-
ších kategorií až 
po současnou 
sestavu. Za své 
úspěchy byly po 
zásluze oceněny 
i  městem Hrani-
ce, ať již v anke-
tě o  nejlepšího 
sportovce, či při-
jetím vedením 
města a zápisem 
do Zlaté knihy 
města. (bak)

4 z radnice

Mažoretky Panenky se zapsaly do Zlaté knihy města

V infocentru 
pro vás máme 
opět něco no-
vého. Pro vel-
ký zájem jsme 
se zapojili do 
celostátní na-
učné soutěžní 
hry „Sestav si 
svůj svět“, která 
hravým způso-
bem spojuje 
památky po 
celé České re-
publice. Jedná 
se o  sběratel-
ské magnetky 
ve tvaru puzzle, 
díky kterým si 

můžete poskládat jedinečnou 
dekorativní vzpomínku na mís-
ta, která jste navštívili. V nabíd-
ce máme hned tři varianty, a to 
dvoranu hranického zámku, naše 
krásné náměstí a Hranickou pro-
past. Cena jedné magnetky je 
40 Kč.

Jak taková soutěž probíhá? 
Jednoduše se zaregistrujte na 
www.sestavsisvujsvet.cz a  na-
hlaste co nejvíce nasbíraných 
kódů z magnetek, které zakou-
píte. Na nejúspěšnějšího sbě-
ratele čeká víkendový pobyt 
na hradě Svojanov. Kompletní 
informace poskytneme na po-
žádání v infocentru.

Tomáš Pepernik

Provozní rozpočet Hranic 
ve výši téměř 500 milionů 
korun schválili v  prosinci 
2023 zastupitelé města.

Město počítá s příjmy 494 mi-
lionů, výdaji 440 milionů a  fi-
nanční rezervou na investice ve 
výši 54 milionů korun. Rozpočet 
se ale bude ještě na únorovém 
zastupitelstvu měnit – bude 
znám výsledek hospodaření 
roku 2023. Zastupitelé také 
schválili střednědobý výhled roz-
počtu města Hranic na období 
2025–2026. Podrobnější infor-
mace přineseme v příštím čísle.

Náš tip pro sběratele: Sestav si svůj svět Zastupitelé  
schválili rozpočet

Červený buk u evangelického kostela bude pokácen

Buk možná vypadá na první pohled zdravě, otvory v kmeni 
ale nic dobrého nevěstí. Foto: Petr Bakovský

Magnetky je možné složit jako puzzle. Foto: Lenka Bíbrlíková

Mažoretky Panenky při setkání v zasedací místnosti měst-
ského úřadu. Foto: Petr Bakovský



I v letošním roce bude v 
Hranicích ve své činnosti 
pokračovat Poradna pro 
spotřebitele Sdružení obra-
ny spotřebitelů (SOS) Mo-
ravy a Slezska, krátce SOS 
poradna. 

Záměrem existence poradny 
je šíření právní osvěty a pomoc 
poškozeným občanům, zejména 
těm, kterým by se nevyplatilo, 
vzhledem k ceně věci, vyžádat 
si pomoc advokáta.

Spotřebitelská poradna čás-
tečně supluje i službu právníků, 
neboť poradci spotřebitelům 
poskytují radu a poučení o jejich 
právech a povinnostech v rámci 
reklamace při internetových ná-
kupech a o možnostech odstou-
pení od smlouvy aj.

Ta za přispění města Hranic 
poskytuje zdarma své služby 
občanům zpravidla každou 
první středu v měsíci od 13:00 
do 17:00 hodin. Nalézt ji může-
te na Městském úřadu Hranice, 
v  budově zámku v  prostorách 

přípravny obřadní síně. V  roce 
2024 bude poradna k dispozi-
ci ve středu 3. ledna, 7. února, 
6. března, 3. dubna, mimořádně 
v  pondělí 29. dubna, mimo-
řádně ve středu 29. května, 
dále ve středu 3. července, 7. srp-
na, 4. září, 2. října, 6. listopadu 
a 4. prosince.

Občané se mohou přímo na 
místě anebo telefonicky obrátit 
na školeného poradce s žádostí 
o poskytnutí pomoci a informací, 
jak postupovat při řešení svých 
spotřebitelských problémů. 
Poradna také nabízí pomoc při 
sepsání odstoupení od smlou-
vy nebo řeší případy, kdy klienti 
nemají dostatek správných in-
formací. Nabízí také informační 
letáky a  brožury zaměřené na 
různé okruhy problémů a práv-
ních témat. 

Mimo návštěvní dobu mo-
hou spotřebitelé využívat v prů-
běhu měsíce poradenskou linku 
608 722 582 a také kontakt na 
poradkyni na telefonním čísle 
607 398 511, či e-mailech po-
radna@sos-msk.cz a  pravnik@
sos-msk.cz.  (bak)

Mateřská škola ve Špičkách 
získala v listopadu ocenění 
Zelená škola Olomouckého 
kraje. 

Jedná se o ocenění nejlepších 
škol, které se aktivně zapojují do 
realizace školního environmentál-
ního vzdělávání, výchovy a osvěty. 
Ocenění je platné tři roky.

„Museli jsme doložit, že 
naše ekologické vzdělávání 
má opravdu systematickou 
strategii. Doložit náš školní 
vzdělávací program, roční plán 
environmentální výchovy, spo-
lupráci se středisky a organiza-
cemi podporujícími ekologickou 
výchovu, zapojení do ekolo-
gických kampaní a  podobně,“ 

přiblížila ředitelka MŠ Zuzana 
Stejskalíková. 

Hodnotily se například rea-
lizované preventivní programy 
jako plýtvání jídlem, původ jídla, 
regionální produkce. „Dokládali 
jsme, jak často přenášíme výuku 
ze třídy ven do přírody, jakým způ-
sobem zapojujeme děti do tvorby 
a údržby prvků přírodní zahrady,“ 
pokračuje Zuzana Stejskalíková. 
Nesměly chybět konkrétní přípa-
dy úsporných opatření, která jsou 
ve školce nastavena – v  oblasti 
energií, odpadu i využití dešťo-
vé vody. „Je to velký úspěch, ze 
kterého máme velikou radost. 
Poděkování patří hlavně rodi-
čům, dětem a všem, kteří činnost 
školky podporují,“ uzavírá Zuzana 
Stejskalíková.  (rk)

Harmonogram svozu komunálního odpadu

SOS poradna bude 
pokračovat ve své činnosti

Mateřská školka ve Špičkách 
má za sebou velký úspěch
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2.1. 9.1. 16.1. 23.1. 30.1. 6.2. 13.2. 20.2. 27.2. 5.3. 12.3. 19.3. 26.3. 2.4. 9.4. 16.4. 23.4. 30.4. 7.5. 14.5. 21.5. 28.5. 4.6. 11.6. 18.6. 25.6.

Slavíč x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Valšovice x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Velká x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Lhotka x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

3.1. 10.1. 17.1. 24.1. 31.1.  7.2. 14.2. 21.2. 28.2. 6.3. 13.3. 20.3. 27.3.  3.4. 10.4. 17.4. 24.4. 1.5. 8.5. 15.5. 22.5. 29.5. 5.6. 12.6. 19.6. 26.6.
Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
* Hranice – centrum x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

4.1. 11.1. 18.1. 25.1. 1.2.  8.2. 15.2. 22.2. 29.2. 7.3. 14.3. 21.3. 28.3. 4.4. 11.4. 18.4 25.4. 2.5. 9.5. 16.5. 23.5. 30.5. 6.6. 13.6. 20.6 27.6.
Drahotuše x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Rybáře x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

5.1. 12.1. 19.1. 25.1. 2.2. 9.2. 16.2. 23.2. 1.3. 8.3. 15.3. 22.3. 29.3. 5.4. 12.4. 19.4. 26.4. 3.5. 10.5. 17.5. 24.5. 31.5. 7.6. 14.6. 21.6. 28.6.
Hranice – rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x c x x x x x x x x x x x

Svoz BRKO (biologicky rozložitelný komunální odpad) 29.3. Svoz bude proveden v den státního svátku 29. 3. 2024

Svoz SKO (směsný komunální odpad) 1.5. Svoz bude proveden v den státního svátku 1. 5. 2024

Svoz BRKO a SKO 8.5. Svoz bude proveden 8. 5. 2024

2024 – I. POLOLETÍ

Jiráskova, Pernštejnské nám., Zámecká, Janáčkova, nám. TGM, Radniční

BŘEZEN

BŘEZEN
ČTVRTEK

KVĚTEN ČERVEN

STŘEDA

* Hranice – centrum

ÚTERÝ

LEDEN ÚNOR

DUBEN

DUBEN

DUBEN KVĚTEN ČERVEN

výčet ulic

Motošín, 28. října, Farní, Školní nám., Svatoplukova, Teplická po křižovatku na VM, Komenského,

BŘEZEN KVĚTEN ČERVEN

LEDEN

PÁTEK
LEDEN

ÚNOR

ÚNOR

KVĚTEN ČERVENLEDEN BŘEZENÚNOR DUBEN

Foto: archiv MŠ Špičky
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Tříkrálová sbírka 2024 
v  Hranicích proběhne od 
Nového roku do neděle 
14. ledna. 

V průběhu těchto dnů mo-
hou váš domov navštívit tři 
králové – dobrovolníci Charity 
Hranice, kteří vám přijdou po-
přát štěstí, zdraví a Boží požeh-

nání do roku 2024. Zároveň vám 
nabídnou možnost uskutečnit 
dobrý skutek ve formě finanční-
ho daru na podporu charitních 
projektů.

Děkujeme všem štědrým 
občanům města, kteří otevřou 
našim koledníčkům dveře svých 
domovů a svým finančním da-
rem do sbírky podpoří činnost 
a  projeví důvěru Charitě Hra-
nice.

Peníze z  loňského ročníku 
sbírky byly v  Charitě Hranice 
využity na nákup nových kom-
penzačních pomůcek k zapůjče-
ní – elektrických polohovacích 
postelí, vozíčků, sedaček na 
vanu, dále k  zajištění finanční 
spoluúčasti nákupu nízkoener-
getických automobilů, které 
pečovatelky a osobní asistentky 

používají k přesunům za klienty, 
byl také podpořen projekt re-
konstrukce objektu Komenské-
ho 219 pro vybudování zázemí 
všech služeb Charity Hranice. Ka-
ždý rok z prostředků získaných 
z Tříkrálové sbírky pomáháme 
rodinám s dětmi s postižením, 
osamělým rodičům, rodinám 
s více dětmi, opuštěným senio-
rům a lidem, kteří se ocitli v kri-
zové situaci.

Aktuální informace o průbě-
hu Tříkrálové sbírky 2024 v Cha-
ritě Hranice a možnosti, jak do 
sbírky přispět, pokud vás naši 
králové nenavštíví nebo neza-
stihnou doma, najdete na na-
šich webových stránkách www.
hranice.charita.cz.

Radka Andrýsová
Charita Hranice

Jedna z prvních továren na 
pračky v českých zemích – 
tímto historickým milní-
kem se může pyšnit město 
Hranice. 

Továrna byla založena v roce 
1904 původně pod názvem Rak 
a Wollner. Firma během let vy-
střídala množství majitelů a tím 
i názvů – slavnou značku IDEAL 
vyráběla také jako Rak a Hobza, 
Hobza a spol., Jar. Čejka a Meli-
char a Čejka.

Právě z éry názvu Jar. Čejka 
pochází i  stroj, který nechalo 
muzeum města Hranice zre-
staurovat. Tato dřevěná ručně 
poháněná pračka datovaná do 

10. až 20. let 20. století tak opět 
získala na ztracené kráse. Dočká 
se i vystavení – jelikož je letošní 
rok 120. výročím založení hranic-
ké továrny na pračky, muzeum 
k této příležitosti v  létě plánuje 
velkou výstavu.

Obracíme se proto také na 
vás – vlastníte stroj vyrobený pod 
značkou IDEAL či pod názvem 
jednoho z podniků uvedených 
výše? Případně jejich dobové 
prospekty, katalogy, dokumenty 
či fotografie? Byli byste je ochotni 
zapůjčit na výstavu? Pokud ano, 
děkujeme. Kontaktujte, prosím, 
kurátora městského muzea: 
Mgr.  Marek Suchánek, e-mail  
kurator@muzeum-hranice.cz, 
mobil 775 854 522.  (mm)

Tříkrálová sbírka začíná už na Nový rok

Muzeum představilo výstavu historických psacích strojů

Muzeum nechalo zrestaurovat historickou pračku, 
dočká se výstavy

V ulicích můžete potkat koledníčky. Foto: Radka Andrýsová

Vystaveny jsou i netradiční kousky: stroje slepecké, ručičkové nebo třeba ukazovát-
kové. Foto: Jiří Necid

Psací stroje různých značek a roků výroby jsou k vidění v muzeu na Staré radnici. 
Foto: Jiří Necid

Proměna historické pračky před a po restaurování. Foto: archiv muzea



Sobota 10. února – 20:00 
Eagle Eye – Tarja tribute 
Hudební projekt postavený  
na tvorbě ledové královny Tarji 
Turunen. V jejich repertoáru 
najdete ty největší pecky 
z Tarjiny sólové dráhy. Nebudou 
chybět ani akustické verze 
některých skladeb a hity 
kapely Nightwish, kde Tarja 
začínala. Vstupné v předprodeji 
je 140 Kč, na místě 190 Kč.

Středa 21. února – 18:00 
Petr Fejk – JAK SE DĚLÁ ZOO 
Dvouhodinová talk show 
plná výjimečných zkušeností 
a příběhů se zvířaty a lidmi, 
doplněná o projekci fotografií 
a zakončená autogramiádou 
s prodejem knih. O těžkých 
začátcích a o tom, jak se 
ze staré zoo stala jedna 
z 10 nejlepších na světě. 
Vstupné je 120 Kč.

Pondělí 12. února – 18:00 
Kukal Quartet 
Kukal Quartet byl založen 
na podzim roku 2020 čtyřmi 
mimořádně nadějnými hráči 
mladé generace, kteří si velmi 
váží odkazu české kvartetní 
školy. Cílem, který si ansámbl 
klade, je spojit tuto tradici 
s moderním hudebním 
přístupem. Vstupné je 170 Kč.

Pondělí 22. ledna – 18:00 
Vilém Veverka Trio
Koncert kruhu přátel hudby. 
„My own Way“ je jeden 
z nejoriginálnějších hudebních 
projektů, jaký na české scéně 
kdy byl. Jedná se o multižánrové 
spojení sólového hoboje 
a jazzového tria. Specifický je 
svým „stand-up“ elementem, 
který počítá i s interakcí diváka. 
Vstupné je 250 Kč.

Pátek 23. února – 20:00 
Jan Hrubý a přátelé –  
Turné „75“
Barevný koncert plný 
překvapení, spontánní 
improvizace a nestárnoucích 
písní. Repertoár tvoří irské 
balady, autorské písně 
z repertoáru kapely Hromosvod 
a mnoho dalších. Vstupné 
v předprodeji je 200 Kč,  
na místě 250 Kč.

Sobota 2. března – 20:00 
Taneční zábava se skupinou 
Last Minute 
Mladá kapela z Hranicka se 
sešla poprvé v roce 2020. První 
společné vystoupení se konalo 
na koncertě jejich střední školy, 
kde se pokusili napodobit 
legendární skupinu Queen. 
Od té doby se učí nové písně, 
zkouší a rozšiřují svůj repertoár. 
Vstupné je 100 Kč.

Sobota 24. února – 15:00 
Nezbedná čarodějka
Pohádkové představení Divadla 
Sympatie. Čarodějnice Střapatice 
žije se svým netopýrem Lumírem, 
který dohlíží na to, aby se řádně 
učila čarovat. Místo toho ale 
vyvádí neplechy a vrcholem 
je, když místo učení uspořádá 
lesní karneval. Jak celá oslava 
dopadne? Vstupné v předprodeji 
je 100 Kč, na místě 150 Kč.

Pátek 15. března – 20:00 
David Vysloužil & Acoustic Irish 
Irská keltská muzika s nádechem 
beskydského folkloru. O svých 
kořenech, lidské radosti, pokoře, 
hrdosti i touze hraje a zpívá David 
Vysloužil se svou kapelou. Ve své 
tvorbě čerpá inspiraci z folkloru 
a koloritu beskydských kopců, 
které jsou mu tak drahé. Vstupné 
v předprodeji je 100 Kč, na místě 
150 Kč.

Sobota 16. března – 20:00 
Nirvana tribute & Green Day Bross 
Koncert dvou revivalových kapel. Vstupné v předprodeji je 230 Kč, 
na místě 280 Kč.

Čtvrtek 29. února – 18:00 
Koncert učitelů
Tradiční koncert v podání učitelů ze Základní umělecké školy 
Hranice. Vstupné je dobrovolné.

Pondělí 11. března – 18:00 
Duo Beautiful Strings
Koncert kruhu přátel hudby. Houslistka Monika Urbanová 
a harfistka Hedvika Mousa Bacha. Tyto velmi úspěšné interpretky 
zahrnují do svého repertoáru kromě originálních kompozic též 
vlastní aranžmá. Vstupné je 150 Kč.

VytrhnisikulturníprogramZámecký klub Koncertní sál

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Vstupenky na akce v Zámeckém klubu koupíte v TIC na zámku 
v Hranicích nebo online přes portál kultura-hranice.cz.

Vstupenky na akce v Koncertním sále koupíte v TIC na zámku 
v Hranicích nebo online přes portál kultura-hranice.cz.

Sobota 13. ledna – 20:00
XXV. Tradiční myslivecký ples 
v Malhoticích
K tanci a poslechu zahraje kapela 
Jen tak 2. Součástí plesu je bohatá 
zvěřinová tombola a občerstvení. 
Myslivecké speciality zajištěny. 
Koná se v Lidovém domě 
Malhotice, Malhotice 11.

Sobota 27. ledna – 20:00
Tradiční sokolský ples ve Velké
K tanci a poslechu hraje 
skupina KaLej. Připravena bude 

tombola, kulturní vystoupení 
a občerstvení. Koná se 
v sokolovně ve Velké, Velká 92. 
Vstupné je 150 Kč.

Sobota 3. února – 19:00
Ples Římskokatolické farnosti 
Hranice
Koná se v Sokolovně Hranice. 
Vstupné je dobrovolné.

Sobota 3. února – 20:00 
Retro taneční zábava 
Ve stylu 80. a 90. let v Zámeckém 
klubu. Vstupné je 100 Kč.

Plesová sezóna



Sobota 6. ledna – 8:00
Novoroční výstup na Helfštýn
Helfštýn se mimořádně otevře 
návštěvníkům, kteří touží po 
novoročním výstupu na hrad. 
Helfštýn bude otevřen od 8:00 
do 15:00 hodin. Vstupné je 
50 Kč.

Středa 10. ledna – 17:00
Vernisáž: Radka Kunovská – 
Do světa bodyartu a ještě dál
Koná se v Galerii Severní křídlo 
zámku. Vstup je zdarma.

Další akce v Hranicích
Pátek 12. ledna – 17:00
Vernisáž výstavy Milana 
Sanetříka: Proměny bytí
Koná se v galerii M+M. Vstupné 
je dobrovolné.

Pátek 19. ledna – 18:00
Novoroční akademie ZUŠ 
Hranice
Svou novoroční akademii 
představí studenti Základní 
umělecké školy. Koná se 
v Sokolovně Hranice. Vstup je 
zdarma.

Hudební večery v Lázeňském domě Moravan. Vstup je zdarma.

Sobota 27. ledna – 19:00
Jaroslav Erben – Plavbou lodí 
kolem světa

Středa 31. ledna – 19:00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Pátek 19. ledna – 18:00
Country bál
Taneční bál ve stylu country. 
Vstupné je dobrovolné.

Sobota 20. ledna – 14:00
Maškarní bál
Maškarní bál pro děti a pro 
rodiny. Vstupné je dobrovolné.

Program v lázních

Galerie M+M

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky 
a vyberte si z pestrého 
programu akcí v Hranicích 
a okolí kultura-hranice.cz.

POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail  
infocentrum.zamek@ 
mkz-hranice.cz nebo  
zavolejte na 581 607 479.

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako první  
přehled o všem, co pro vás připravujeme! @tic_hranice

Pátek 12. ledna – 19:00
Bratři 
České drama. Film vypráví 
jeden z největších příběhů 
studené války o odbojové 
skupině bratří Josefa a Ctirada 
Mašínových. O touze vzepřít 
se nespravedlnosti a útlaku, 
potřebě křičet, když ostatní 
mlčí. Vstupné je 120 Kč.

Neděle 21. ledna – 16:00
Tonda, Slávka a kouzelné 
světlo
Animovaný film. Jedenáctiletý 
Tonda má jedinečnou vlastnost 
– od narození svítí. Jeho 
starostliví rodiče se ho snaží 
držet doma, aby jej ochránili 
před vnějším světem. To se 
změní ve chvíli, kdy se do 
jednoho ze sousedních bytů 
nastěhuje Slávka, tajemná 
dívka, která mu obrátí svět 
naruby. Vstupné je 110 Kč.

Pátek 26. ledna – 19:00
Tancuj Matyldo
České drama. Uzavřený Karel 
žije ve světě striktních pravidel, 
ve kterém není místo pro 
empatii. Svou extrovertní 
a bohémskou matku Matyldu, 
trpící Alzheimerovou chorobou, 
navštěvuje jen z povinnosti. 
Matylda přijde nečekaně o byt 
a Karlovi nezbude než ji vzít 
k sobě. Jejich soužití je ale pro 
něj katastrofou. Vstupné je 
120 Kč.

Sobota 27. ledna – 19:00
Ať žije Bouchon!
Divadelní komedie. Evropskou 
unii donekonečna ždímat nelze, 
ale lze ždímat jiné instituce. 
O tom se přesvědčí starosta 
Jaques, snažící se zachránit před 
zánikem zapadlé městečko 
Bouchon kdesi ve vnitrozemí 
Francie. Vstupné je 150 Kč.

Kino Zbrašov

Sobota 13. ledna – 19:00
Kecičky a písničky 
Talkshow režisérky a písničkářky 
Karin Krajčo Babinské a Richarda 
Krajča „o tom, jak to vidí 
ona, aneb on to vidí často 
jinak“. Pokec, zábava, domácí 
pohoštění, akustická kytara, 
kopák, písně kapely Kryštof 
a možná i nějaké to překvapení. 
Vstupenky k zakoupení online 
na Ticketstream. Vstupné je 
590–890 Kč.

Středa 31. ledna – 19:00
Dámy vpřed!
Divadelní komedie. Leo a Jack 
se v materiální nouzi rozhodnou 
ucházet o dědictví po zemřelé 
stařence jako její dlouho 
nezvěstní synovci. Ukáže se však, 
že stará dáma je naživu a nehledá 
synovce, ale neteře. Jak si s touto 
neblahou situací Jack a Leo 
poradí? Předprodej vstupenek 
v restauraci Stará střelnice, 
v knihkupectví Ezop nebo na 
Ticketstream. Vstupné je 650 Kč. 

Sobota 17. února – 20:00
AC/CZ – Top AC/DC tribute 
show
Koncert nejúspěšnější AC/DC 
revivalové kapely. Můžete se 
těšit na velkou divadelní

a koncertní show s originálními 
kostýmy, nástroji, kulisami 
a hlavně precizní interpretací 
těch největších hitů. Vstupenky 
k zakoupení online na 
Ticketstream. Vstupné je 350 Kč.

Čtvrtek 29. února – 16:00 
a 19:00
Benátky pod sněhem
Divadelní komedie. Jedni mají 
před svatbou, druzí možná před 
rozchodem. Společné setkání 
může ale všechno převrátit. 
Jedno malé nedorozumění 
vede až k absurdním situacím. 
Vstupenky k zakoupení online na 
smsticket. Vstupné je 550–590 Kč. 
Představení se hraje dvakrát po 
sobě v 16:00 a 19:00 hodin.

Sobota 2. března – 20:00
Adam Ďurica
Mandolína, Neľutujem, Spolu, 
Naše hriechy alebo Zatancuj 
si so mnou!… to všechno 
jsou velké hity slovenského 
zpěváka Adama Ďurici. Přijďte 
si vychutnat jedinečný koncert 
jednoho z nejúspěšnějších 
slovenských zpěváků posledních 
let. Vstupenky k zakoupení 
online na Ticketstream. Vstupné 
je 490–590 Kč.

Středa 13. března – 19:00
Penzion Ponorka
Francouzská divadelní komedie, 
nás zavede na jih Francie, kde 
tráví léto filmový režisér se 
svou milenkou, jejíž manžel 
je věčně nepřítomný kapitán 
ponorky. Nebezpečí prozrazení 
mileneckého vztahu způsobí, 
že se luxusní vila během 
chvilky promění v penzion plný 
nevítaných hostů. Vstupenky 
k zakoupení online na smsticket. 
Vstupné je 550–590 Kč.

Stará střelnice



Kam na výstavy v Hranicích

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který proměnil 
papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící historické 
centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty o historii 
hranického zámku a pozdně gotické a renesanční kachle ze 
zámeckých kamen.

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek 
hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou 
ruční palné i chladné zbraně 
z různých koutů světa. Pro 
nadšence faleristiky nechybí 
rakouskouherské vojenské řády 
a vyznamenání. Část expozice 
je věnována historii vojenské 
akademie a historii střeleckého 
spolku.

Do 4. 1. 2024
Ateliér Mellounek: Šťavnatý 
mix
Výstava představuje díla dětí 
i dospělých z jednotlivých 
kurzů hranického Ateliéru 
mellounek a také něco málo 
z tvorby Martiny Pollákové, která 
je jeho zakladatelkou. Výstava 
je zároveň oslavou prvních 
narozenin ateliéru.

10. 1. 2024 – 29. 2. 2023
Radka Kunovská – Do světa 
bodyartu a ještě dál 
Nadaná hranická umělkyně Radka 
Kunovská vytvořila unikátní 
výstavu fotografií bodyartu – 
malby na tělo, kde fantazie nemá 
hranice a hlavní roli hraje iluze. 
Vystaveny budou fotografie, 
kostýmy a předměty ze soutěží 
v Praze. Vernisáž se uskuteční ve 
středu 10. ledna v 17:00 hodin.

12. 1. – 4. 2. 2024
Milan Sanetřík – Proměny bytí
Výstava koláží hranického 
umělce Milana Sanetříka, který 
se malbě, kolážím a dřevořezbě 
začal věnovat po odchodu do 
důchodu v 90. letech. V průběhu 
let vytvořil osobitý směr 
zvaný „abstraktní realismus“. 
Vernisáž se bude konat v galerii 
M+M v pátek 12. ledna 
v 17:00 hodin.

Výstava retro kočárků 
a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové 
z Hranic obsahuje mnoho 
raritních a zajímavých kousků. 
Například kočárek z počátku 
30. let minulého století nebo 
výbavičku pro panenky i s oblečky. 
Ve sbírce jsou obsaženy převážně 
československé kočárky značky 
Liberta, k vidění jsou ale i kočárky 
z Německa a Itálie.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Masarykovo nám. 90, Hranice, tel. 739 228 918.
Otevřeno: pá a ne 14:00–18:00.

Galerie M+MGalerie M+M

Bývalá Váhalova prodejnaBývalá Váhalova prodejna

Výlohy hranických domůVýlohy hranických domů

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Nová otevírací doba úřadu: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevírací doba červen–srpen: st a ne 14:00–17:00. Mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 28. 1. 2024
Vánoční ozdobárium
Přijďte se podívat na skleněné 
baňky, slaměné, kovové, 
dřevěné a další ozdoby na 
vánoční stromeček, které jsou 
k vidění na výstavě s názvem 
Vánoční ozdobárium. Dozvíte 
se také o jejich historii. 
Lákadlem je i historický dřevěný 
betlém ze sbírek hranického 
muzea.

Do 3. 3. 2024
Ťuk, ťuk aneb Jak se kdysi 
datlovalo
V minulosti byly psací stroje 
nedílnou součástí našich životů, 
v roce 2024 oslavíme 310. výročí 
první zmínky o nich. V této 
souvislosti muzeum připravilo 
výstavu, která nabízí unikátní 
pohled na psací stroje zapůjčené 
ze soukromé sbírky i sbírek 
muzeí.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Aktuální informace o výstavách a vernisážích  
sledujte na www.muzeum-hranice.cz

a na facebooku Muzeum a galerie Hranice

Do 15. 1. 2024
Vánoční putování Hranicemi 
za betlémy
Nevšední výstava pod širým 
nebem. Putování začíná na 
Masarykově náměstí v budově 
Staré radnice, v okně do náměstí. 
Jednotlivé betlémy lze nalézt 
ve výlohách hranických domů. 
Můžete soutěžit i o zajímavé 
ceny, stačí si vyzvednout kartu 
v TIC na zámku nebo v muzeu 
na Staré radnici.



Pondělí 22. ledna
Vilém Veverka Trio 
Koncert nabídne reflexi 
fenomenálního Chicka Corey, 
který i po svém odchodu zásadně 
inspiruje hudební scénu. To vše 
doplněné o hudbu takových 
hudebních velikánů, jakými 
byli Ennio Morricone, Ástor 
Piazzolla či Leonard Bernstein. 
Koncert Kruhu přátel hudby se 
uskuteční v pondělí 22. ledna od 
18:00 hodin v Koncertním sále 
v Hranicích. Cena vstupenky je 
250 Kč. 

Sobota 3. února
Retro taneční zábava s DJ 
Milanem
Jedinečná nostalgická párty ve 
stylu 80. a 90. let. Taneční zábava 
proběhne v sobotu 3. února od 
20:00 hodin v Zámeckém klubu. 
Vstupné je 100 Kč.

Sobota 24. února
Nezbedná čarodějka
V lesní chaloupce žije už 320 let 
nezbedná čarodějnice Střapatice 
se svým moudrým přítelem 
netopýrem Lumírem. Ten přísně 
dohlíží na to, aby se nezbednice

řádně učila kouzlit a čarovat. 
Ta ale dělá vše pro to, aby se 
jen bavila, a učení se vyhýbá. 
Lumírovi vyvádí drobné neplechy 
a lumpárničky. Divadelní 
představení proběhne v sobotu 
24. února od 15:00 hodin 
v Koncertním sále. Vstupné 
v předprodeji 100 Kč, na místě 
pak 150 Kč.

Pátek 15. března
David Vysloužil & Acoustic Irish
Přeneste se do atmosféry irského 
folku s nádechem beskydských 
hor a užijte si večer plný 
nezapomenutelných melodií 
a příjemné atmosféry. Koncert 
se uskuteční v pátek 15. března 
od 20:00 hodin v Zámeckém 
klubu. Cena vstupenky je 100 Kč 
v předprodeji a 150 Kč na místě.

Pátek 17. května
Tereza Mátlová a Daniel Hůlka
Exkluzivní koncert operních 
zpěváků. Doprovázet je bude 
klavírista Ahmad Hedar. Koncert 
Kruhu přátel hudby se uskuteční 
v pátek 17. května od 18:00 
hodin v Koncertním sále. Cena 
vstupenky je 550 Kč.

Za kulturou v novém roce
S novým rokem přichází také nové kulturní události do Hranic, 
které zaručeně obohatí váš volný čas. V následujícím výběru vám 
přinášíme to nejlepší. Připravte se na vzrušující zážitky plné hudby, 
tance a zábavy!

Čeká nás zábavná talk 
show, plná výjimečných 
zkušeností a příběhů se za-
jímavými zvířaty a lidmi. 

Pořad bude doplněn o projek-
ci unikátních fotografií a autorské 
čtení z knihy Jak se dělá zoo a za-
končen autogramiádou a prode-
jem knih s osobním věnováním. 

Petr Fejk je bývalý ředitel praž-
ské zoo (1997–2009) a jeden z nej-
známějších manažerů v ČR. V roce 
2021 vydal knihu vzpomínek Jak 
se dělá zoo. Vedle toho se anga-
žuje v divadle, v televizi a ve ve-
řejném životě. Od roku 2019 hraje 
spolu s Ivanou Chýlkovou a Janem 
Krausem v  představení BOND/
MÉDEA v divadle Studio DVA na 

Václavském náměstí. Účinkuje 
také v  různých televizních pro-
jektech, např. v seriálu EINSTEIN 
na Prima TV (2021).

Autorské čtení z knihy Jak se 
dělá zoo se uskuteční ve středu 
21. února od 18:00 hodin v  Zá-
meckém klubu. Vstupné je 120 Kč.

Dům dětí a mládeže v Hra-
nicích nabízí zájemcům ve 
věku 8–18 let rekreaci na  
sněhu v  období jarních 
prázdnin v termínu 11.–16. 2.  
2024. 

Tábor je pojat zároveň jako 
lyžařská škola, takže i  lyžaři za-
čátečníci jsou vítáni! Pobyt je 
zajištěn v překrásném prostředí 
Beskyd v  katastru obce Horní 
Bečva v Penzionu u pláže.

Děti budou lyžovat v nedale-
kém lyžařském středisku Ski Sa-
chovka s několika vleky a umělým 
zasněžováním. Cena zahrnuje 
dopravu, ubytování, plnou pen-
zi včetně pitného režimu, ski 
pasy a ski bus. Pro zájemce bude 
součástí sportovního programu 
i seznámení s jízdou na snowbla-
dech. Večery budou děti trávit 
soutěžemi, hrami nebo diskoté-
kou. Zájemci se mohou přihlásit 
v klientském centru DDM Hranice 
na www.ddmhranice.cz.

Zajímáte se o  osobní roz-
voj? Už jste někdy vyzkou-
šeli meditaci? 

Šlo vám to, nebo vám běhaly 
myšlenky hlavou a bylo složité je 
zastavit? Nebo už jste meditaci 
vyzkoušeli a rádi byste šli více do 
hloubky? 

Pokud jste si odpověděli ano, 
přijďte si meditace vyzkoušet. 
Jsou totiž jedinečným vynále-
zem pro člověka současné doby, 
současného životního stylu a po-
máhají nám přesunout centrum 
z hlavy dolů, do srdce, a vyjádřit 
všechny pocity a  emoce, které 
během dne potlačujeme. Aktiv-
ní meditace využívají pohyb, ta-
nec, intenzivní dýchání, zvuk či 
zpěv k  vybuzení a  rozproudění 
naší energie a uvolnění se k no-
vým možnostem bytí. Meditace 
nikomu nenutí žádnou filozofii 
a odnaučují zažité vzorce vnuce-
né společností. Dovolují prožívat 
vše, co život nabízí, a zůstat přitom 
vědomý a zakořeněný ve světě.

Jak začít s aktivními medita-
cemi? Stačí si najít čas dvakrát 
v  měsíci. S  sebou si vezměte 
karimatku ( jógamatku), deku, 
meditační polštářek, šátek na 
oči a pití.

Meditovat budete s certifiko-
vanou průvodkyní Osho aktiv-
ních meditací, která absolvovala 
přednášky s Vatajánou. Je přímou 
žačkou Osha a  koordinuje část 
meditačního centra v  indické 
Puně. Meditace budou probíhat 
při minimálním počtu 5 přihlá-
šených osob. Přihlásit se mů-
žete v klientském centru www.
ddmhranice.cz.

Talk show plná příběhů  
o zvířatech

Lyžařská škola pro děti

Vyzkoušejte si meditace

Kde: Dům dětí a mládeže Hra-
nice, Galašova 1746
Kdy: 17. 1., 6. 2., 21. 2., 6. 3., 
20. 3., 3. 4., 17. 4., 15. 5., 5. 6.
Čas: 17:00–18:30 hod.
Cena: 1 000 Kč
Kontakt: Dům dětí a mládeže 
Hranice, tel.: 581 601 700

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00
• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice
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Za Libuší Hrabovou
Na podzim roku 2023 
odešla prof. PhDr. Libu-
še Hrabová, CSc., jedna 
z významných osobností 
Hranic.

Libuše Hrabová se narodila 
2. října 1928 v Ostravě jako Libu-
še Štěrbová. Studovala historii 
v Praze a v Olomouci, absolvovala 
v roce 1952, ale již o dva roky dříve 
se provdala za filozofa Svatopluka 

Hraba (1921–1992), 
rodáka ze Špiček. 
Oba působili na 
olomoucké uni-
verzitě, kde byla 
Libuše Hrabová 
v  roce 1969 jme-
nována docentkou. 
Normalizační čist-
ky znamenaly pro 
oba manžele ztrátu 
původního zaměst-
nání, od roku 1970 
působila doc. Libu-
še Hrabová v  olo-
moucké vědecké 
knihovně a  v  roce 
1983 odešla do dů-
chodu. O dva roky 

později se manželé přestěhovali 
do Hranic. Oba patřili k důležitým 
postavám hranického Listopadu 
1989. V roce 1990 se dočkali re-
habilitace a  návratu do akade-
mického prostředí. V  roce 2009 
byla Libuše Hrabová jmenována 
profesorkou a i přes vysoký věk 
se ráda věnovala přednáškám 
a výchově budoucích historiků. Ve 
svých pracích se zaměřovala pře-
devším na moravské středověké 
dějiny, její studie o lenním systé-
mu a kolonizaci 13. století jsou do-
dnes oceňovány. Jako vynikající 
latinářka je podepsána také pod 
několika překlady středověkých 
kronik. Druhým velkým tématem 
pro ni byly malé slovanské náro-
dy – Lužičtí Srbové a Polabští Slo-
vané, jimž věnovala monografii 
Stopy zapomenutého lidu: Obraz 
dějin Polabských Slovanů v histo-
riografii (2006). V pozdním věku 
se věnovala esejisticky pojatým 

historickým tématům – Kni-
ha jako svědek: Příběhy skryté 
v  rukopisech a  tiscích ve fondu 
Vědecké knihovny v  Olomouci 
(2018). I své loňské 95. naroze-
niny oslavila drobnou knihou 
s názvem Hermetikon (2023). 
Libuše Hrabová patřila k trojici 
žen narozených ve 20. letech 
20. století, spjatých s Hranicemi 
a věnujících se odborně středo-
věku – kromě ní to byly Anežka 
Merhautová a Jiřina Holinková. 
V roce 2008 jí byla udělena zlatá 
medaile Za zásluhy o rozvoj Uni-
verzity Palackého, 2014 obdržela 
Cenu Františka Palackého a 2020 
Stříbrnou medaili předsedy Se-
nátu za rozvoj historické vědy. 
Do pozdního věku si udržovala 
duševní svěžest, neuvěřitelný 
přehled a zájem o svět. Zemřela 
17. listopadu 2023 v Hranicích, 
symboličtější datum je těžké si 
představit.  Jiří J. K. Nebeský
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Ještě v první polovině led-
na můžete obdivovat akci 
Vánoční putování Hranice-
mi za betlémy. 

Jedná se o první ročník akce, 
která oživuje výlohy místních 
obchodníků, při procházce cen-
trem města ukazuje betlémy 
s  příběhem a  přináší soutěže 
o lákavé ceny. 

Putování provádí návštěvníky 
městem, kde ve výlohách obdi-
vují vystavené betlémy, hledají 
soutěžní symboly a mohou se za-
číst i do jedinečných textů. Celou 
akci do Hranic přinesla výtvarnice 
Radka Kunovská, která čerpala 
svou inspiraci ve Štramberku. 
V Hranicích akci realizuje spolu 
s dalšími organizacemi – s nezis-
kovou organizací LAVINA Hrani-
ce, dále s Městskými kulturními 
zařízeními, Life art Gallery, galerií 
M+M a Stodolou u Bečvy. Puto-
vání začíná v okně Staré radnice 
a  končí v  galerii M+M naproti 
arboretu Střední lesnické školy. 
Celkem je k vidění 24 betlémů 
plus jedno bonusové místo, a to 
Stodola u Bečvy na Rybářích, kde 
se nachází betlém s postavami ze 
sena v životní velikosti.

„U každého zastavení najdete 
číslo a u něj malý symbol. Úkolem 
je symbol do soutěžní kartičky 
k  číslu zakreslit, podepsat, vy-
psat kontaktní údaje a odevzdat 
v Turistickém informačním cen-

tru na zámku nebo v muzeu na 
Staré radnici, a to do 16. ledna,“ 
přibližuje soutěž Radka Kunov-
ská. Soutěžní kartičky a mapka 
v  elektronické podobě jsou ke 
stažení na webu www.mkz-hra-
nice.cz v  aktualitách, na webu 
www.lavinahranice.cz/betlemy 
nebo dostupné po naskenování 
QR kódů u vystavených betlémů. 
Do 19. ledna pak budou vyloso-
váni výherci, kteří budou kontak-
továni pomocí SMS zpráv. Svou 
výhru si vyzvednou v Turistickém 
informačním centru na zámku.

Kromě čísla a  betlému se 
v každé výloze nachází netra-
diční představení podnikatelů 
a zapojených organizací. K tomu 
je připojeno povídání o vysta-
vených betlémech. Text uzavírá 
jedinečné duchovní poselství 
spojené s vánočním příběhem 
od Vítka Čadry, hlubinného 
psychoterapeuta a  zároveň 
člena LAVINY Hranice. „Akce 
se veřejnosti líbí, máme hezké 
ohlasy jak od obchodníků, kteří 
se s radostí zapojili, tak od lidí, 
kteří betlémy hledají,“ popisuje 

Soňa Daniecová, majitelka Live 
Art Gallery, kde najdete jeden 
z betlémů. Využijte posledních 
pár dní, kdy je ještě možné se 
do soutěže zapojit. Ceny věnuje 
mnoho z obchodníků s vystave-
nými betlémy, a tak se můžete 
těšit například na poukázky do 
kavárny nebo na některé služby, 
různé dárkové předměty a po-
dobně. Zvlášť běží druhá soutěž 
ve Stodole u Bečvy – více infor-
mací na facebookových strán-
kách Stodoly.

Radka Kunovská

Stane se Vánoční putování Hranicemi za betlémy tradicí?

Jeden z betlémů je k vidění i v okně Staré radnice. Foto: Jiří Necid
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Vánoční trhy měly opět kouzelnou atmosféru

Kolotoč se stal oblíbenou atrakcí pro děti.

Po rozsvícení vánočního stromu následoval koncert Bohuše 
Matuše.

Součástí zahájení trhů bylo již tradiční slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu.

Vánoční strom rozsvítili starosta Hranic Daniel Vitonský, Karel Machyl a Miroslav Raindl.

Atmosféra v centru města byla jedinečná.

Děti si mohly vyzkoušet tradiční řemesla.

Jiří J. K. Nebeský
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Také dvorana hranického zámku ožila.

Náměstí bylo často zaplněné.

Samozřejmostí byly i stánky nabízející vánoční sortiment a různé pochutiny.

Nehrálo se jen na pódiu, ale i v ulicích.

Přišel totiž Mikuláš s andělem. Foto: 14× Jiří Necid

Mohli jste potkat i živá zvířátka.

Punč nemohl chybět.
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Téměř před třiceti lety se 
hranická synagoga stala 
po rekonstrukci galerií mo-
derního umění. Letos však 
už na jejích zdech obrazy 
nevisí.

Nájemní smlouva, kterou uza-
vřelo město Hranice s vlastníkem 
budovy, Církví československou 
husitskou, totiž rokem 2023 skon-
čila a obě strany se nedohodly na 
jejím prodloužení. 

Špičkové umění
Galerie Synagoga byla jednou 

z  nejkrásnějších výstavních síní 
a měla vysoké renomé v umělec-
kých kruzích u nás i na Slovensku. 
Tento krásný a historicky cenný 
prostor nabízel špičkové umění. 
Uskutečnily se v něm nezapome-
nutelné výstavy a projekty, které 
přinášely radost, inspiraci a nové 
pohledy. Během let se v  něm 
uspořádalo téměř 200 výstav 
prestižních umělců, desítky kon-
certů, přednášek a dalších dopro-
vodných programů. Díky zrušení 
vstupného od roku 2015 výrazně 
narostla návštěvnost tohoto pro-
storu, od roku 2015 do roku 2023 
navštívilo Galerii Synagogu téměř 
62 tisíc návštěvníků.

Turistický cíl
Synagoga nebyla jen místem 

pro expozice, ale i vyhledávaným 
turistickým cílem a pýchou Hranic. 
Výstavy hrály významnou roli při 
propagaci města. Připomeňme si 
z nedávné doby, že díky skleně-
ným plastikám Václava Ciglera se 
dostaly Hranice do zpráv v České 
televizi. Nebo reportáž České te-
levize o instalaci Davidovy hvězdy 
od výtvarníka Michala Motyčky. 
Tyto reportáže sem přiváděly ná-
vštěvníky z celé republiky, kteří se 
tak seznamovali s městem, jeho 
památkami a přírodními raritami 
a často byli překvapení, jak jsou 
Hranice krásné. I takto se Galerie 
Synagoga podílela na propaga-
ci města. Její význam je v tomto 
směru nedocenitelný.

Místo pro koncerty
Kromě toho, že synagoga byla 

ve správě Městských kulturních 
zařízení Hranice, stala se kon-
certní síní učitelů a žáků Základní 
umělecké školy Hranice, sborů 
Cantabile či Hranického dětského 
pěveckého sboru. Nezapomenu-
telné byly také bohaté programy 
každoročně konaných Muzejních 
nocí a Dnů evropského dědictví. 
Nebo návštěvníky oblíbené pro-
gramy, které seznamovaly s židov-
skými tradicemi.

Poděkování
Synagoga jako výstavní síň 

tedy končí. Patří se poděkovat 
všem umělcům, kteří zde vysta-
vovali, všem návštěvníkům, kteří 
sem zavítali, a všem, kteří přispěli 
k tomu, aby se Galerie Synagoga 
stala prestižním výstavním pro-
storem. 

Poděkování patří PhDr. Vladi-
míru Juračkovi, který se zasloužil 
o rekonstrukci a proměnu tohoto 
prostoru v galerii. Dále manželům 
Janu Šmolkovi a Jarmile Šmolko-
vé, kteří připravovali výstavní plán. 

Poděkování patří také PhDr. Haně 
Svobodové, která měla jako ředi-
telka hranického Muzea a galerie 
téměř dvacet let na starosti tento 
výstavní prostor. Poděkování patří 
i Mgr. Markovi Suchánkovi, který 
výstavy v synagoze připravoval 
v posledních letech. A nesmíme 
zapomenout na město Hranice, 
které po celou dobu finančně pod-
porovalo tuto výstavní činnost.

Co dál…
Spolu se zavřením synagogy 

se uzavírá jedna kapitola kultury. 

Mizí jedna z možností setkávání 
lidí a zamyká se jedna ze širokých 
cest, kterou proudí do města tu-
risté. Věříme, že ve spolupráci 
s městem najdeme nové způso-
by, jak umění a kulturu přinést 
do našich životů. Možná v jiných 
prostorách, možná díky novým 
technologiím nebo směrům. Jed-
no je ale jisté – důležitost umění 
v našem životě a společnosti zů-
stává nezměněna.

Marek Suchánek, 
Naďa Jandová

Galerie Synagoga jako prostor špičkových výstav skončila

Ve vyprodané synagoze natáčela 14. září 2015 Česká televize koncert Václava Hudečka.

Koncert přátelství v roce 2017 zaplnil synagogu. Vystoupily sbory z Hranic a Polska.

Jaké má plány církev se synagogou? Na tuto otázku 
odpovídá farářka Petra Hrušková

V posledních měsících pro-
bíhalo mnoho diskusí o dalším 
využití jejího vzácného sakrál-
ního prostoru. 

Naším záměrem je i nadále 
podporovat a provozovat kul-
turní akce, kterými jsou výsta-
vy (předpokládáme otevření 

již v  jarních měsících letošního  
roku). Památkový klenot Hranic 
opět bude sloužit jednorázovým 
akcím, kterými jsou výstavy, před-
náškové besedy, dále k neformál-
ním setkáváním s různými tématy 
a  ke koncertním akcím. Chtěli 
bychom rovněž podpořit mladé 

a začínající umělce, kteří jsou na 
počátku své umělecké dráhy.

Nabízíme využití tohoto 
romantického a  kouzelného 
prostoru také ke svatbám i sva-
tebním obřadům. Pro případný 
zájem uvádíme naše tel. číslo 
606 207 782.
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Zpěvák Martin Chodúr vystupoval v hranické synagoze na Dnech 
evropského dědictví v roce 2021.

Vernisáží výstavy sochaře Olbrama Zoubka se zrodila Galerie Synagoga dne 
7. prosince 1995.

Na vernisáži výstavy významného českého malíře, grafika a sochaře Jiřího Sopka 
vystupoval taneční obor Základní umělecké školy Hranice.

Výstava Jany Šindelové a Michala Motyčky byla jednou z těch, které natáčela 
Česká televize.

Snímek jednoho z  nespočtu koncertů Dětského pěveckého sboru Cantabile 
v prostorách synagogy. Foto: 11× Jiří Necid

Na vernisáži děl Jiřího Šalamouna nesměl chybět Maxipes Fík, který je nejzná-
mější výtvarnou postavou autora.

Nejdřív nesměle, posléze naplno se synagogou nesl smích v lednu 2016 na ver-
nisáži výstavy Josefa Daňka a Ivo Sedláčka. Josef Daněk předváděl nejrůznější 
pomůcky pro dobré vidění, vnímání a chápání světa. Rozesmátí návštěvníci si 
po vernisáži s chutí pomůcky vyzkoušeli.

Skleněné objekty významného českého sochaře, 
architekta a pedagoga Václava Ciglera zdobily 
synagogu před dvěma roky.

Adventní zastavení v  synagoze nabídl 
v roce 2017 vynikající herec Josef Somr.



V  sobotu 2. prosince se 
uskutečnil tradiční tenisový 
turnaj smíšených párů pod 
názvem CTH – Mikulášský 
mix 2023.

V den turnaje se venku oprav-
du ženili čerti, ani velké množství 
sněhu a silný vítr však nezabráni-
ly skalním tenistům Club tenisu 
Hranice a  jeho hostům dorazit 
do tenisové haly a užít si krásný 
sportovní den.

Hrála se jedna skupina, cel-
kem 6 párů systémem každý 
s  každým. Nejlepší formu měli 
a celkovými vítězi se stali tenisoví 
veteráni Vladislav Gajdoš s Len-

kou Konrádovou, druhé místo vy-
bojovali Radovan Chrobák s Ivou 
Kmentovou. Třetí místo obsadili 
Malášek s  Olšovou a  Stránský 
s Kratochvílovou.

Součástí tohoto turnaje byla 
i ostrá exhibice veteránů Gajdoše 
s Chrobákem, kteří si to rozdali 
s  tzv. „mladýma puškama“ Ma-
láškem s Víťou Filipem. Hrálo se 
na dva vítězné sety a z výhry se 
radovala zkušenější dvojice. Moc 
pěkné prostředí, přátelská a milá 
atmosféra, velmi dobrý tenis… 
co víc si přát.

Více info na FB: CTH – tenisová 
liga nebo na e-mailu clubtennis.
hranice1@seznam.cz.
Vladislav Gajdoš, Martin Malášek

Děti z hranického horole-
zeckého oddílu se na konci 
listopadu již tradičně zú-
častnily lezeckých závodů 
mládeže v  Lipníku nad 
Bečvou, které se konaly 
v místní sportovní hale.

Osm mladých lezců a lezkyň 
doprovodili dva instruktoři a ně-
kteří rodiče. Nejlépe se ve své 
kategorii umístila Ema Libichová 
(7. místo), která předvedla sou-
středěné lezecké kroky i v pasá-
žích, kde měly jiné lezkyně velké 
problémy.

Konstatovali jsme, že letos 
byly lezecké cesty obtížnější ve 

srovnání s  loňským ročníkem, 
a  proto většina dětí z  našeho 
oddílu obsadila nižší příčky, což 
ale pochopitelně ničemu nevadí 
– hlavně že jsme strávili příjemné 
dopoledne. Ve stejný den večer 
pak probíhal lezecký kroužek, 
kam dorazila většina dětí, které 
byly i na závodech.

Instruktoři z hranického horo-
lezeckého oddílu se snaží dětem 
kroužek lezení zpestřovat, a proto 
s nimi i některými rodiči vyrazili 
v neděli 26. listopadu na umělou 
lezeckou stěnu do Olomouce. 
Lezecké trasy zde dosahují délky 
až 12 metrů, což není moc, ale 
zato jsou postaveny atraktivně 
a každý si v nich najde svou ob-
líbenou techniku. Navíc lze vy- 

užít i  sousední kvalit-
ní boulderové zázemí 
i  samonavijáky, které 
byly mezi dětmi viditel- 
ně oblíbené. Lezením 
jsme strávili 3  hodiny 
a  ke konci už dětem 
ubývalo sil, takže zbyla 
trocha času na lezení 
i pro instruktory. Výle-
tu se zúčastnilo 13 dětí. 
Následující stěna bude 
zlínský Vertikon, který 
je vysoký 16  m a  ces-
ty jsou dlouhé až cca 
20 m. Marek Beneš

Závody v  Lipníku nad 
Bečvou byly náročné. 
Foto: archiv HO Hranice

Všichni hráči se již těší na další ročník. Foto: CHT
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16 sport

Úspěšným dolováním cen-
ných kovů z mistrovství re-
publiky zakončili členové 
oddílu hranického Karate 
letošní soutěžní sezónu. 

V  neděli 26. listopadu na 
Mistrovství České republiky 
v tradičním karate v Národním 
sportovním centru v  Prostějo-
vě získali celkem šest medailí, 
z toho dokonce jedno zlato.

To získala v  kategorii Kata 
Sára Hynčicová, stříbro Eliška 

Plačková, stříbro David Hynčica, 
bronz Vladan Dworník a bronz 
Natálie Slámová. David Hynčica 
vybojoval také bronzovou me-
daili v Kumite.

I  když bez medailí, ale zato 
statečně, hranický oddíl repre-
zentovali také Filip Humplík 
a Adrian Hudcovič. Do turnaje 
nastoupila asi stovka soutěžících 
z různých oddílů i svazů z celé 
České republiky. 

Velké díky všem zúčastně-
ným. 

Libor Kopecký

Hraničtí karatisté uspěli na mistrovství ČR

Tenisté si užili Mikulášský turnaj

Děti z horolezeckého oddílu závodily a lezly na velké stěně

Úspěšná hra-
nická výprava. 
Zleva doprava: 
Natálie Slámo-
vá, Filip Hum-
plík ,  Michal 
Frajs (trenér), 
Sára Hynčicová, 
David Hynčica, 
Adrian Hudco-
vič, Eliška Plač-
ková, Vladan 
Dworník. Foto: 
Karate Hranice


